
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

     
 DECRETO DIRIGENZIALE

DA/DC/sc
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell’artt. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16 per l’affidamento delle
opere di realizzazione di un impianto di spegnimento incendio automatico a servizio del piano mansardato
del  Dipartimento  di  Architettura  –  CIG  6825434E4E  –  CUP F77B15000500005  –  Riapertura  termine
formulazione offerte

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

VISTO il D.D. di Rep. n. 545/2017 di Prot. 37457 in data 13 aprile 2017, con il quale veniva disposta la
sospensione  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  relative  alla  procedura  negoziata  indetta  per
l’affidamento delle opere di realizzazione di un impianto di spegnimento incendio automatico a servizio del
piano mansardato del Dipartimento di Architettura – CIG 6825434E4E – CUP F77B15000500005;

VISTA la nota di Prot.  37469 in data 13 aprile 2017 con la quale l’Amministrazione universitaria dava
cognizione, agli operatori economici invitati, della sospensione dei termini per la presentazione delle offerte
in forza del D.D. di Rep. 545/2017;

VISTA la nota di Prot. 37860 in data 14 aprile 2017 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento
sottoponeva al Progettista Ing. Andrea Guaraldi il quesito formulato da un operatore economico partecipante
alla gara, inerente  la voce 2.1 “gruppo elettrogeno” del computo metrico;

VISTA la nota datata 21 aprile 2017 con la quale l’ing. Andrea Guaraldi rispondeva al quesito sottoposto
confermando  “le caratteristiche tecniche indicate nella voce di computo” ed in particolare evidenziando
“che, come indicato nel “NOTA BENE” a margine della voce di computo, il gruppo elettrogeno essendo a
servizio esclusivo della pompa antincendio, deve essere corretto per funzionare in unione con quest’ultima,
sono pertanto ritenute ammissibili quindi per esempio, soluzioni di gruppi elettrogeni di potenza di picco
inferiore in unione a gruppi pompa dotati di motore elettrico con avviamento graduale elettronico (soft-
start)”;

CONSIDERATO che la risposta al quesito si sostanzia in una semplice conferma di quanto già contenuto
negli atti messi a disposizione degli operatori economici invitati dalla stazione appaltante;

RITENUTA pertanto conclusa l’istruttoria e necessaria la riapertura dei termini per la presentazione delle
offerte da parte degli operatori economici invitati che, al 13 aprile 2017, data di intervenuta sospensione dei
termini, non avevano ancora presentato l’offerta;   

Prot. n. 0039508 del 28/04/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



CONSIDERATO  che risulta  opportuno assegnare  un termine  non inferiore  a  7  giorni  decorrente  dalla
comunicazione  di  riapertura,  riservando la  facoltà,  agli  operatori  economici  che avevano già  presentato
formale proposta, di ripresentare nuova offerta;

D E C R E T A

-  di  riaprire  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  per  la  procedura  in  argomento,  per  giorni  7
decorrenti dalla comunicazione agli operatori economici invitati;

- di dare mandato agli uffici competenti per la comunicazione tempestiva agli operatori economici interessati
della  riapertura  del  termine  rappresentando  la  validità  delle  offerte  precedentemente  formulate,  ferma
restando la facoltà per ciascuno di ripresentare nuova offerta;

- di dare mandato agli uffici competenti alla pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione all’uopo
dedicata, del quesito proposto nonché della risposta fornita dal tecnico incaricato.

Ferrara,

                 IL DIRIGENTE  
          Dott. Alberto Domenicali


